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_____________________________ _______________________________ 

R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA POGRADEC 
  Pogradec, më 09.03.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës -- PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  “REHABILITIM I LUMIT TË ÇËRRAVËS” 

  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

- Punime për rregullim lumenjsh dhe kontroll përmbytjesh 45246000-3;  

- Punime për mbrojtjen e bregut të lumenjve 45246200-5; 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

12 499 950 (Dymbëdhjetë  milion e katërqind e nëntëdhjetë e nëntë mijë e nëntëqind e pesëdhjetë) 

lekë pa TVSH. 

 

Fondi Limit i perllogaritur per kete procedure eshte hartuar ne baze te VKM nr 629 date 

15.07.2015 ’’Per Miratimin e Manualeve Teknike te Cmimeve te Ndertimit dhe analizat teknike te 

tyre’’, i ndryshuar,  dhe ne analizat teknike te cmimeve te hartura sipas  Udhëzimit nr.2, datë 

08.05.2003, ”Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të ndërtimit”,Vendimin Nr. 664, 

datë 26.9.2012 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr. 514, datë 15.8.2007 të Këshillit 

të Ministrave "Për informatizimin e llogaritjes së kostos dhe hartimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit" . 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Pogradec ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 



2 

 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat në pikat “a” dhe “b” bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8) 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020,2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e  përllogaritur të 

kontratës që prokurohet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43 , të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është kërkuar 

që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se vlera e përllogaritur e  kontratës që prokurohet. që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2.b  dhe nenin 55 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 
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ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020, 

2021, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku 

bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 
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 a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës;   

 ose 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se  dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet; 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten : 

 

1. Formularin  e vleresimit sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

2. Kontratë 

3. Situacionin përfundimtar;  

4. Aktin e kolaudimit; 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten  

 

1. Kontrate; 

2. Situacionin përfundimtar;  

3. Akt kolaudimi; 

4. Fatura tatimore 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit e kontratës 

që prokurohet , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave 

kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më sipër dhe me 

qellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e 
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ngjashme 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet te paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin 

kategoritë e mëposhtme: 

PUNIME TË PËRGJITHSHME NDËRTIMI 

 Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme:  

 

 Kategoria NP-1 A    Punime germimi ne toke,                   

 Kategoria N.P – 9 A     Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe 

bonifikime. 

 

 
Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise kompetente 

te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari 

ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte 

kusht skualifikues. 

 

Kategoria e 

kërkuar 

Përshkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të kryhen 

në preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve që 

parashikohen të 

kryhen në preventiv, 

që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

NP.1-A  

Punime 

gërmimi në 

tokë  

 

Konsiderohen gërmimet, 

sistemimet dhe ndryshimet 

në volum të tokës, të 

realizuara me çfarëdo lloj 

mjeti, pavarësisht nga 

natyra e terrenit që do të 

gërmohet ose sistemohet 

vegjetale, argjilore, ranore, 

zhavorrishte ose 

shkëmbore. 

Punime dherash, 

Germim per 

kanalizimet e ujerave 

te zeza dhe shtrimin e 

linjes se energjise 

elektrike 

 

Niveli A Vlera e punimeve te 

parashikuara ne 

preventiv dhe qe 

perfshihen ne kete 

kategori eshte me e 

vogel se 20 milion 
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NP 9 – A 

Punime 

mbrojtje 

lumore, 

sistemime 

hidraulike dhe 

bonifikime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje 

të sakta ose në rrjet, si do që 

të jenë realizuar, të 

nevojshëm për sistemimin e 

rrjedhjes së ujërave natyrale 

ose artificiale si edhe për 

mbrojtjen e territorit nga 

këto ujëra, të kompletuara 

me punimet lidhëse të 

nevojshme. Përfshin në 

mënyrë të thjeshtuar kanale 

lundruese, grykëderdhjet e 

lumenjve, konsolidimin e 

strukturave të anëve të 

lumenjve dhe përrenjve, 

argjinatura të llojeve të 

ndryshme, sistemimin dhe 

vendosjen e regjimit 

hidraulik të ujërave 

sipërfaqësore të veprave të 

diafragmave të 

argjinaturave dhe 

qëndrueshmërisë së 

shpateve. 

 

 

 

Sistemimi i lumit, 

konsolidimin e 

strukturave të anëve të 

lumenjve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niveli A Vlera e punimeve te 

parashikuara ne 

preventiv dhe qe 

perfshihen ne kete 

kategori eshte me e 

vogel se 20 milion 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ligjin nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, si dhe Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 

42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”,i ndryshuar, Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për 

kryerjen e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. 

 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

- Inxhinier Ndërtimi    1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik   1 (një) 
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Secili prej pjestarëve të drejtuesve teknik të mësipërm, duhet te jetë ne Listëpagesat te pakten për 

periudhen Nentor 2022 – Janar 2023 si dhe te figurojne në licensën e shoqërisë. Per secilin prej 

pjesëtareve të stafit duhet të paraqitet: 

- kontratë noteriale pune e vlefshme 

- -diplomat përkatëse. 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 
Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar 

nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton 

në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si 

numri i inxhinierit të ndërtimit, hidroteknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës 

me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.   

 

Eshtë kërkuar inxhinier ndertimi  për zbatimin e punimeve  ne perputhje me zerat e punimeve te  

preventivit, projektit, specifikimeve teknike   qe do te zbatohen dhe si dhe kategorive perkatese ne 

licencen perkatese te zbatimit, Inxhinieri ndertimit është përgjegjës për zbatimin  e saktë  të 

projektit për secilin nga zërat e punimeve. Ai është përgjegjës për  cilësinë e materialeve qe 

vendosen ne objekt. 

Është kërkuar inxhinier hidroteknik sepse do te kryhen punime ne lume dhe kanalizime te ujerave 

te zeza. 
 

 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike,  

profesionale, kapacitetet organizative,  reputacionin dhe besueshmërinë,  përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm,  për të zbatuar kontratën.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për  realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 26 (njezet e gjashte) persona për periudhën 

Nentor 2022 – Janar 2023, e vertetuar kjo me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i  punonjësve për secilin muaj, për periudhen Nentor 2022 – 

Janar 2023. 



8 

 

 Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Nentor 2022 – Janar 2023. 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 

Argumentimi: Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë bazuar tek 

faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, zërat e 

punimeve dhe orët e punës dhe pagen minimale te lejuar qe duhen per te permbushur kontratesn. Numri i 

punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje Nentor 2022 – Janar 2023, tregon 

besueshmëri për autoritetin që, operatori do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e 

fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është 

një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë vërtetimi i lëshuar nga 

administrate tatimre e shoqëruara me listpagesat me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës. po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë 

kjo kategori e punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur 

gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në 

funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 

26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, transport). 

Numri i punonjësve, i mjeteve/makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës  është përcaktuar bazuar 

në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar 

dhe akteve nenligjore. 

Kete perllogaritje si nevoje e transparencies ndaj ofertuesve,  po e paraqesim te detajuar si me poshte: 

 

NR 
NR. 

ANALIZ 
EMERTIMI I PUNIMEVE 

NJES

IA 

SASI

A 

 

OP/NJE

SI  

OP/TOTAL 

a b C 1 2 
              

3  
4 

    I. PUNIME PRISHJE         

1 2.426/2 Prishje mure me blloqe betoni m3 10 
          

3.30  
33 

2 3.An-48 Prishje struktura prej guri   m3 8 
              

1  
8 
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3 3.An -49 Prishje struktura prej betoni   m3 8 
              

2  
14 

4 2.426/5 Prishje mure betoni  m3 5 
             

16  
81.5 

5 2.426 Prishje mure tulle  m3 10 
              

2  
22 

6 3.3 Prerje peme te vogla 10 deri 20cm cope 60 
              

0  
24 

7 3.158/5 Transport materiale ndertimi deri 5 km m3 41 
              

5  
  

    SHUMA I       182.5 

    II. PUNIME NE LUME         

1 3.90/b 
Germim dheu me esk.0.25m3,kanale me gjeresi 

>2m,prani uji,me shk.mjet 
m3 810 

          

0.07  
  

2 3.90/b Pastrim lumi  m3 430 
          

0.07  
  

3 3.158/5 Transport materiale ndertimi deri 5 km m3 1240     

4 3.211 
Shtrese çakelli mbeturine kave t=20cm,  perhapur e 

ngjeshur makineri 
m2 1010 

          

0.28  
           282.80  

5 3. Analiz 
Shtrese rere kuarcore  t=10 cm,  perhapur e 

ngjeshur makineri 
m2 1010 

          

0.04  
             40.40  

6 3.245 
Struktura monolite betoni C.25/30,(shtresa e shtratit 

te lumit)(b/a, plegme Ø 10mm 
m3 252 

        

12.80  
        3,225.60  

7 3.245 
Struktura monolite betoni C.20/25,(muret 

mbajtese)pjeserisht b/a 
m3 306 

        

12.80  
        3,916.80  

8 3An-8 Mbushje me çakell mbas mureve m3 280 
          

0.04  
             11.20  

9 3-654/1 FV tub p.v.c Ø80mm per brima kullimi ml 106 
              

0  
             26.50  

10 3.287 F V hekur betoni i zakonshem Ø 6 ~ 10mm ton 8.4 
             

61  
           512.40  

11 4.54 Pompe elektrike op 371 
              

1  
           371.00  

    SHUMA II                   8,387  

   

                                                                                  

                                                         III. PUNIME 

URA B/A H.D = 3.1m, L= 4.1 m KEMBESORE 

        

1 3.243 Beton C16/20 per brezin b/a, te ures m3 0.57 
             

13  
              7.30  

2 3.244/1 B/arme C 20/25 per solete m3 3.33 
             

13  
             42.62  

3 3.628 Lluster çimento 2cm,  M - 1:2 m2 11                    -    

4 3.288 F V hekur betoni i zakonshem Ø > 12mm ton 0.6 
             

58  
             34.80  

5 3.289 F V hekur betoni periodik, Ç - 5, Ø > 12mm ton 0.083 
             

61  
              5.06  

6 3.624 Hidroizolim me bitum 2duar m2 11 
          

0.04  
              0.45  

7 An-8 Çakell per mbushjen e rampave m3 10 
              

0  
              0.40  
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8 3.243 
Bordura monolite betoni (30X30 )per montimin e  

kangjellave 
m3 0.73 

             

13  
              9.34  

9 3.241 
Shtrese niveluese betoni ne hyrje dhe dalje te ures. 

C12/15(Rampe) 
m3 1.8 

             

13  
             23.04  

10 2.414 
F.v kangjella  me profil metalik ne te dyja anet e 

ures( 40x30x2) + (40x40x3) 
kg 72 

        

0.055  
              3.96  

11 4.112 
Bojatisje mbi metal 1m2, me nje dore minio e dy 

duar boje vaji, konstruksione me profile 
m2 8.2 

              

1  
             11.73  

    SHUMA III                      139  

    
IV. PUNIME KANALIZIMI I UJRAVE TE 

ZEZA NE TE DY ANËT  E LUMIT 
        

1 3.90/b 
Germim dheu me esk.0.25m3,kanale me gjeresi 

>2m,prani uji,me shk.mjet 
m3 170 

          

0.07  
  

2 3.An/1t 
F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm ml 420 

         

1.50  
               630  

3 2.261 Shtrese rere rreth tubit plastik m3 63 
       

2.175  
               137  

4 3.241 Shtrese betoni per montim pusete m3 2.75 
     

12.800  
          35.200  

5 3.An/2t 
Puseta me  tuba te brinjezuar  d=400 mm (h=1m) 

ml 20 
         

1.78  
                 36  

6 An-01 
Kapak gize d=400 mm 

cope 20 
              

1  
                 20  

    SHUMA IV                      858  

    IV. PUNIME NDRICIMI RRUGOR         

1 
3.45/1+47

/1a 

Germim + mbushje rere e cakull kanal linje 

furnizimi  
m3 24.85 

              

7  
           168.48  

2 2-480/5pr FV tub fleksibel Ø 40;60mm me tel bari ne te  ml 420 
              

0  
           134.40  

3 4-149/5x5 FV kabell elektrik  Cu(5x6) mm2 ml 420 
              

1  
           210.00  

4 4-149/4x5 FV kabell elektrik  Cu(5x4) mm2 ml 420 
              

0  
           126.00  

5 2-a-73 FV elektroda tokezimi xingato 4 flete H=1.5 m cop 7 
              

0  
              2.10  

6 Analize FV klema (kapuc)   cop 12 
              

1  
              6.00  

7 3-242 Bllok betoni  C12/15  fiksim kantelabri 5m(shtylla) m3 4.7 
             

12  
             55.46  

8 3.An/53+p FV kantelaber per ndriçim  H=5 m, Ø 160mm cop 12 
              

1  
             13.44  

9 3.An 
FV ndricues Smart VP CL1 CR M-S 250W GG 

FAE 44004,me llampe 250W 230V 
cop 4 

              

2  
              8.00  

10 4-155/3 FV limitatore 10 A(siguresa) cop 4 
              

1  
              4.00  

11 
2.490/(1d

+1e):2 
FV automat 3 fazor 40- 63A cop 1 

              

2  
              1.70  

12 2-490/1e FV  leshues 3 fazor 60A cop 1 
              

2  
              1.70  
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13 2-489 FV automat monofaze 25-32 A ne kasete cop 1 
              

0  
              0.19  

14 4-150/2x3 FV kabell elektrik Cu (3x1.5 )  mm2 ml 98 
              

0  
             29.40  

15 Analize FV fotoelement "Ager"  25A me tarues  cop 2 
              

1  
              1.00  

16 2-490/f FV kasete plastike tip KE me 36 modular (vende) 
komp

l 
2 

            

4.9  
              9.80  

    SHUMA V       772 

    SHUMA  ORE/PUNE   10337 
        

1,292  
17 

    SPECIALIST +PUNETORE       17 

             

    STAF  I SPECIALIZUAR        

    TEKNIK NDERTIMI       1 

    ELEKTRICIST       1 

    MANOVRATOR       1 

    SHOFER       5 

    HIDRAULIK        1 

    SPECIALIST + PUNTORE TOTAL       26 

             

             

    MAKINERI+PAJISJE        

    EKSKAVATOR ME GOMA 0.25m3 op  155   1 

    AUTO V.SH mbi 8 ton op 6405   3 

    KAMIONCINE                  1 

    AUTOPOMPE BETONI op     1 

    GREJDER op  50   1 

    AUTOBETONIERE  op  369   1 

    VIBRATOR THELLESIE op  930   2 

    POMPE UJI op 371   1 

 

 

Numri i stafit kryesor dhe punonjës të specializuar eshte llogaritur ne baze te zberthimit te  grafikut 

te punimeve dhe zberthimit te preventivit dhe natyres se objektit. Numri prej  26   personash 

përfshin personelin kryesor, drejtues teknik, stafin e specializuar si dhe numrin e punëtorëve të 

thjeshtë përllogaritur nga zbërthimi i preventivit, grafikut të punimeve dhe natyrës së objektit. 

 

 

 

2.3.5.  Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjës minimumi: 

- Teknik Ndertimi          1 (nje) 

- Elektricist    1 (nje) 

- Hidraulik                      1 (nje) 
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të vertetuar me diploma/çertifikata të arsimit profesional të lëshuara nga institucionet të 

akredituara/ liçensuara sipas Ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” ose ekuivalente, kontratë pune të vlefshme, deshmi kualifikimi te 

sigurimit teknik nga ISHTI ose nga institucione ekuivalente si dhe të rezultojnë në listëpagesat e 

shoqërisë te pakten për periudhen  Nentor 2022 – Janar 2023 dhe në vazhdim. 

- Manovrator   1   (nje) 

- Shofer   5   (pese) 

 

Per manovratoret deshmite e aftesise profesionale nga DPSHTRR, te cilat duhet te jene te 

vlefshme dhe deshmi te kualifikimit te sigurimit teknik nga ISHTI ose institucione ekuivalente, 

dhe te figurojne ne listepagesa te pakten për periudhen  Nentor 2022 – Janar 2023  dhe në 

vazhdim ose kur mjetet disponohen me qera drejtuesit e mjeteve mund te disponohen sëbashku 

me mjetet e mara me qera, pa pasur nevoje te jene te perfshire ne listpagesat e operatorit 

ekonomik ofertues. 

Per shoferet leje drejtimi e vlefshme deshmi te kualifikimit te sigurimit teknik nga ISHTI ose 

institucione ekuivalente  dhe te figurojne ne listepagesa te pakten për periudhen Nentor 2022 – 

Janar 2023 dhe në vazhdim ose kur mjetet disponohen me qera drejtuesit e mjeteve mund te 

disponohen sëbashku me mjetet e mara me qera, pa pasur nevoje te jene te perfshire ne 

listpagesat e operatorit ekonomik ofertues.  

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 

 

 

 

2.3.6.  Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet  e mëposhtme teknike,  që 

nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

NR EMERTIMI I MAKINERIVE NJESIA SASIA ME QERA/PRONESI 

1 

Ekskavator Me Goma 0.25m3 

 Cope 1 

ME QERA/PRONESI 

2 Autovetëshkarkues mbi 8 ton Cope 3 
ME QERA/PRONESI 

3 Kamioncinë Cope 1 
ME QERA/PRONESI 
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4 Grejder Cope 1 ME QERA/PRONESI 

5 Autopompe Betoni Cope 1 ME QERA/PRONESI 

6 Autobetoniere  Cope 1 ME QERA/PRONESI 

7 Vibrator Thellesie Cope 2 
ME QERA/PRONESI 

8 Pompe Uji Cope 1 ME QERA/PRONESI 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumentacioni që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), 

siguracionin e mjetit (të vlefshme), kurse për mjetet e siguruara me qera duhet të paraqitet 

me kontrata përkatëse e qerasë/furnizimit dhe dokumentacionin që vërteton regjistrimin e 

tij (leje qarkullimi), çertifikatën e kontrollit teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit (të 

vlefshme).  

b) Në rastin e mjeteve të tjera duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë pronësinë e tyre si 

aktet e zhdoganimit/faturat tatimore të blerjes dhe kur ato janë të marra me qera të paraqitet 

kontrata e qirasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj si edhe dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e qiradhënënësit si aktet e zhdoganimit/ faturat tatimore të blerjes. 

c) Mjetet, pajisjet teknike dhe mjetet mbrojtëse të mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara 

në kontrata të tjera gjatë afatit kohor të zbatimit të kontratës objekt të këtij prokurimi. 

Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë brenda orarit të 

punës, në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës, mjetet e pajisjet teknike të deklaruara 

sipas shtojcës  Nr.8.   

 

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST.  Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve 

provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht:  
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Për të përcaktuar numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas Vendimit nr. 629, datë 

15.7.2015, “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të 

analizave teknike të tyre (ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018) dhe Udhëzimit nr.2, datë 

08.05.2003, ”Për klasifikimin dhe strukturën e kostos së punimeve të ndërtimit”. 

 

2.3.7  Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikata të vlefshme:  

 ISO 9001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit te Cilesise) -ose ekuivalent 

 ISO 14001- 2015 (Sistemi i Menaxhimit Mjedisor) -ose ekuivalent 

 ISO 45001-2018(Sistemi i Menaxhimit dhe Sigurise ne Pune) - ose ekuivalent 

Te gjitha Certifikatat duhet të jenë te vlefshme dhe te lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëatare 

akreditues, të njohur nga RSH”. 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane 

dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e 

Shqipërise.  

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

Ne rast se dokumentet e mesiperme jane në gjuhë të huaj ato  duhet të shoqërohen me një përkthim 

të noterizuar në gjuhën shqipe. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe 

sigurisë në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. 

Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe 

ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të 

ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga 

organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e 

kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë 

në punë.. 

 

2.3.8 Ne perputhje me projektin, specifikimet teknike si dhe preventivit perkates te hartuar nga 

Specialistet e fushes se D.P.K.ZH.T., operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizim/kontrate 

bashkepunimi nga prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/distributori autorizon kompaninë 
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pjesëmarrëse në tender të ofertojë këto mallra/ produkte  në këtë procedurë prokurimi, si më 

poshtë: 

- Materiale elektrike 

- Tubo te brinjezuara 

- Rërë kuarcore 

Për rastin kur autorizimi do të jetë lëshuar nga distributori i autorizuar, duhet të shoqërohet edhe me 

dokumentacionin (kontratë) që vërteton lidhjet  e firmës prodhuese me distributorin. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është në përputhje dhe proprocion me natyrën, objektin dhe volumin 

e kontratës objekt prokurimi. Duke marrë në konsideratë  dhe natyrën e punimeve, zërat të cilat kanë 

volum maksimal të lëndës bazë dhe materialeve të kryerjes së punimeve.Kriteri i përcaktuar mbi 

paraqitjen e Autorizimit të  Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në 

përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore të 

sipërcituara. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është 

në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin e mallrave 

të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion lidhur me origjinën 

e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi.  

Në këtë kontekst, referuar vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar autoriteti kontraktor me anë të 

kërkesës së tij për paraqitjen e dokumentit te cituar nuk ka kufizuar konkurencën, pasi një kriter i tillë nuk 

është diskriminues për operatorët ekonomikë. Për autoritetin është e rëndësishme që të sigurohet sherbim 

me “mall” sipas standarteve të kërkuara, specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për 

tu paraqitur është i parashikuar dhe brenda kuadrit ligjor të sipërcituar. Neni 40 pika 6 germa b) e VKM-

së Nr.285, datë 19.5.2021 i jep mundësinë autoriteteve kontraktorë t’u kërkojnë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit, si: dëshminë e origjinalitetit të mostrave, përshkrimin dhe/ose fotografitë apo katalogjet teknike; 

që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.  

 

 Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet Teknike jane hartuar nga Specialisti i Fushes i Njesise se Prokurimit  pas  zberthimit 

te oreve te punes per punonjesit dhe mjetet e punes dhe bëhen pjesë e dokumentave të tenderit. 

 

NJESIA E PROKURIMIT:  


